
Volume: 6 - Número: 524 de 27 de Janeiro de 2023

DATA: 27/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85996403871

E-mail: PGMBANCODEDADOS@YAHOO.COM

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus Assinado eletronicamente por:
João Luiz Ngueira Barbosa Neto

CPF: ***.415.103-**
em 27/01/2023 16:40:30

IP com n°: 192.168.10.103
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

552

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 524/2023 - 27/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

EXTRATO DE CONTRATO : 2022.06.14.002-TP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO 

NOVO CENTRO DE REABILITAÇÃO E CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO (CAF) DA CIDADE DE 

PACAJUS/CE. 

AVISO : 2022.08.16.01-PE/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOTO) PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUINICIPIO.

EXTRATO DE CONTRATO : 2022.09.20.01-PERP/2023 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL HIDRÁULICO, MATERIAL ELÉTRICO E EQUIPAMENTOS 

DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA 

E ESPOR

EXTRATO DE CONTRATO : 2022.11.11.01-PE/2023 - AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS CAMINHÃO EQUIPADO 

COM BAU EM ALUMÍNIO, ZERO KM, DESTINADO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE DO 

MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.06.30.001-01/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA BASE OPERACIONAL DA GCMP NO DISTRITO DE ITAIPABA DE INTERESSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.07.06.001-TP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO PRÉDIO 

DA SEDE DO SAMU NO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 27/01/2023 16:40:30 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=552

2/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 524/2023 - 27/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO :
2022.06.14.002-TP/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.06.14.02-01. A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município 

de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 2022.06.14.02-01, decorrente do processo 

licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.06.14.002- TP, cujo objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO NOVO CENTRO DE REABILITAÇÃO E CENTRO DE 

ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO (CAF) DA CIDADE DE PACAJUS/CE. CONTRATANTE : 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE EIRELI. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE JANEIRO DE 2022. VALOR GLOBAL R$ 1.486.518,49 

(UM MILHÃO QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E DEZOITO REAIS E 

QUARENTA E NOVE CENTAVOS). RECURSOS: TESOURO MUNICIPAL- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

1301.1.069.1500100200-4.4.90.51.00 -4 .4.90.51.99 ASSINA PELA CONTRATADA: ALAN JACKSON 

ARAGÃO SILVA. ASSSINA PELA CONTRATANTE: MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO
A SER PUBLICADO EM 27 DE JANEIRO DE 2023.

No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL” 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO  : 2022.08.16.01-PE/2023

                                                            AVISO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, torna público que no dia 27 de janeiro de 2023, a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.16.01 -PE, com fins de AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (MOTO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DESTE MUINICIPIO . Foi declarada DESERTA. PACAJUS, 27 DE JANEIRO DE 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
CONTRATO : 2022.09.20.01-03 e 2022.09.20.01-04- PERP/2023

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2022.09.20.01-03 E 2022.09.20.01-04

       A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE do município de PACAJUS/CE torna 

público o extrato do Contrato de 2022.09.20.01-03 E 2022.09.20.01-04, decorrente do processo licitatório 

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o 2022.09.20.01, cujo objeto é a REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL 

HIDRÁULICO, MATERIAL ELÉTRICO E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE/SMECE DE 

PACAJUS/CE

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
CONTRATADA:  PM ENGENHARIA LTDA E FERNANDES ATACAREJO LTDA.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:  CONTRATO Nº 2022.09.20.01-03 – 16 DE JANEIRO DE 2023 
E CONTRATO Nº 2022.09.20.01-04 – 16 DE JANEIRO DE 2023.
VALOR GLOBAL: CONTRATO Nº 2022.09.20.01-03 – R$ 1.662.403,30 (HUM MILHÃO, SEISCENTOS E 
SESSENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E TRES REAIS E TRINTA CENTAVOS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): FRANCISCO PAULO DE LIMA
VALOR GLOBAL: CONTRATO Nº 2022.09.20.01-04 – R$ 1.146.110,30 (HUM MILHÃO, CENTO E 
QUARENTA E SEIS MIL, CENTO E DEZ REAIS E TRINTA CENTAVOS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): JEFFERSON FERNANDES BARBOSA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOSE DARLAN COSMO DE OLIVEIRA

PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 27/01/2023 16:40:30 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=552

3/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 524/2023 - 27/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

                              A SER PUBLICADO EM 27 DE JANEIRO DE 2023
                          “DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
CONTRATO : 2022.11.11.01-01-PE/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA E ESPORTE-SMECE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2022.11.11.01-01-PE

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE-SMECE do município de 

PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 2022.11.11.01-01, decorrente do processo licitatório 

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.11.11.01-PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 02 

(DOIS) VEÍCULOS CAMINHÃO EQUIPADO COM BAU EM ALUMÍNIO, ZERO KM, DESTINADO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE-SMECE.

CONTRATADA: FORZA DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS LTDA.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE JANEIRO DE 2023.
VALOR GLOBAL: R$ 728.000,00 (SETECENTOS E VINTE E OITO MIL REAIS).

ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): LEIDIMAR TRIGUEIRO
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 27 DE JANEIRO DE 2023.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE - COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 2022.06.30.001-01/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.06.30.001-01-TP. A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE 

Nº 2022.06.30.001-01-TP DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE TOMADA DE 

PREÇOS Nº 2022.06.30.001, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA BASE OPERACIONAL DA GCMP NO DISTRITO DE ITAIPABA DE INTERESSE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE DO MUNICIPIO DE 

PACAJUS/CE: 27 DE JANEIRO DE 2023. VALOR GLOBAL R$ 149.930,11 (CENTO E QUARENTA E 

NOVE MIL NOVECENTOS E TRINTA REAIS E ONZE CENTAVOS). RECURSOS:TESOURO MUNICIPAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0601.2006 – Gerenciamento Administrativo e Estrateg. da Secretaria de 
Cidadania e Segurança Pública. FONTE: 1500000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS. ELEMENTO 
DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 / 4.4.90.51.99. ASSINA PELA CONTRATADA: CLEZINALDO SARAIVA DE 

ALMEIDA ASSSINA PELA CONTRATANTE: Sr. José Cosme de Carvalho Filho.

A SER PUBLICADO EM 27 DE JANEIRO DE 2023.
NO SITE OFICIAL DO MUNICÍPIO 

HTTPS://WWW.PACAJUS.CE.GOV.BR/ACESSOAINFORMACAO.PHP ).

“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
2022.07.06.001-01-TP/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.07.06.001-01. A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município 
de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 2022.07.06.001-01, decorrente do processo 
licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.06.001- TP, cujo objeto a CONTRATAÇÃO DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 27/01/2023 16:40:30 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=552

4/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 524/2023 - 27/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EMPRESA PARA REFORMA DO PRÉDIO DA SEDE DO SAMU NO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: RE SERVIÇOS E LOCAÇÕES. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE JANEIRO DE 2022. VALOR GLOBAL:  R$ 296.007,35 

(DUZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, SETE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS).

RECURSOS:TESOURO MUNICIPAL - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

1301.2.069.1500100200-4.4.90.51.00 -4 .4.90.51.99 ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCA 

MORGANA RODRIGUES DO NASCIMENTO. ASSSINA PELA CONTRATANTE: MARTA MUNIZ DE 
MENEZES BARREIRO

A SER PUBLICADO EM 27 DE JANEIRO DE 2023.
No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL” 

,

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 27/01/2023 16:40:30 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=552

5/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 524/2023 - 27/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito(a)

Francisco Fagner da Costa
Vice-Prefeito(a)

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretaria Municipal de Saúde

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto
Procuradoria Geral do Município

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Isabelle Nogueira de Castro
Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social Social

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 27/01/2023 16:40:30 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=552

6/6www.pacajus.ce.gov.br


